
ANO XLII                    N.º 073              03/05/2012 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 030 (TRINTA) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
SAEN...............................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
PROGEPE, CPTA...........................................................................................................................................................03 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
PURO, PUNF, GFQ/EGQ...............................................................................................................................................05 
 
SEÇÃO III 
 
PARTE 1 
 
DECISÃO E RESOLUÇÕES 
CEP, CUV........................................................................................................................................................................13 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 073 03/ 05/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 43 de 25 de abril de 2012. 
 
 
    
A Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Constituir Comissão para proceder à apuração dos bens patrimoniais da Superintendência de 
Arquitetura e Engenharia - SAEN. 
 
2 - Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: 
 
- DIEGO QUEIRÓS CESAR, Assistente em Administração - SIAPE 1845358;  
- CELSO LIMA BITENCOURT, Assistente em Administração - SIAPE 303153; 
- LUÍS GUSTAVO FERREIRA DUTRA, Auxiliar em Administração – CPF 115.018.347-03. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ELISABETE AIKO HAGIWARA DA SILVA 
Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 44 de 25 de abril de 2012. 
 
 
    
A Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Cancelar a DTS SAEP nº. 96/2010, de 11 de agosto de 2010, que designou o engenheiro de 
segurança do trabalho ANTONIO FERNANDO DE ARAÚJO NAVARRO PEREIRA, matrícula 
SIAPE 1739304, para fiscalização do contrato da empresa de gerenciamento e fiscalização dos projetos 
e obras, assinado com a Contécnica Consultoria Técnica Ltda. Processo n° 23069.007.723/2009-97,  
 
2 - Designar o técnico em edificações VICTOR HUGO DE OLIVEIRA PEREIRA, SIAPE 
1887591, para a fiscalização do contrato nº 45/2009/SDA, da empresa de gerenciamento e fiscalização 
dos projetos e obras, Contécnica Consultoria Técnica Ltda. Processo n° 23069.007.723/2009-97, e no 
seu impedimento o assistente em administração DIEGO QUEIRÓS CESAR, SIAPE 1845358, 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ELISABETE AIKO HAGIWARA DA SILVA 
Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 073 03/ 05/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 03 

 
Parte 2: 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES PROGEPE, Nº. 28 de 13 de abril de 2012. 

 
 
INTERESSADO: MARIA CECÍLIA ROGERS PARANHOS 
 
ASSUNTO: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO - Retificação 
 
DECISÃO: Autorizo a retificação do Resumo de Despachos e Decisões PROGEPE nº 20/2012, 
referente à licença para capacitação da servidora MARIA CECÍLIA ROGERS PARANHOS, nos 
termos do artigo 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei nº. 9.527, de 
10/12/1997, e conforme estabelecido na Norma de Serviço nº 570/2006, de 22/05/2006, passando a 
constar o seguinte texto: 
 
 Processo nº 23069.001442/2012-26 – MARIA CECÍLIA ROGERS PARANHOS, Assistente em 
Administração, SIAPE nº1082960. Período concedido: 09/04/2012 a 08/05/2012 – 30 (trinta) dias.  – 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO – Pró-Reitora de Gestão de Pessoas. 
                  

Publique-se. 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 049 de 17 de abril de 2012. 
 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
039, de 15/03/2011, tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.054249/2011-15, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Remover o servidor FRANCIMAR CARVALHO, Engenheiro Agrônomo, nível de classificação 
E, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE nº 0311051, nos termos do item 4 , alínea “b” da Norma de 
Serviço nº. 532 de 03/04/2003, da Coordenação do Curso de Graduação em Engenharia Agrícola, 
vinculada à Escola de Engenharia, para a Divisão de Gestão de Lotação, vinculada à Coordenação de 
Pessoal Técnico-Administrativo, até que seja concluída sua lotação definitiva. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo  

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 073 03/ 05/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 04 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 050 de 18 de abril de 2012. 

 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
039, de 15/03/2011, tendo em vista o que consta do Processo nº 23069. 001571/2011-33, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Remover a servidora TATHIANA FARIA GUIMARÃES, Assistente em Administração, nível de 
classificação D, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE nº 1667283, nos termos do item 4 , alínea “b” 
da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, do Pólo Universitário de Rio das Ostras para o Pólo 
Universitário de Campos dos Goytacazes. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo  

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 073 03/ 05/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 05 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PURO, Nº. 02 de 19 de abril de 2012. 

 
                                                          

EMENTA: Comissão de Sindicância.  
  
O Diretor “pro tempore” do Polo Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, (portaria de nº45.409 de 10 de agosto de 2011). 
 

RESOLVE: 
 
1 - Determinar a instauração de Comissão de Sindicância do Pólo Universitário de Rio das Ostras, para 
apuração dos fatos mencionados no processo de nº 23069.052987/2011-10, com prazo de 90(noventa 
dias) para sua conclusão. 
 
2 - Designar a Comissão de Sindicância pelos seguintes membros: CARLOS BAZILIO MARTINS, 
Diretor do Polo Universitário de Rio das Ostras/PURO/UFF SIAPE 1546939, GETÚLIO BINOTE 
JUNIOR, técnico administrativo - SIAPE 1479714, TONY MAJSTOROVIC, técnico administrativo 
– SIAPE 17124727, MÁRCIA BORGES FELIX MOREIRA, discente, matrícula 110664038 e 
MARCO AURÉLIO FERREIRA GOMES, Vigilante, CPF 116.582.817-05, cabendo a Presidência 
do primeiro. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua publicação. 
 

CARLOS BAZILIO MARTINS 
Diretor do Pólo Universitário de Rio das Ostras 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUNF, Nº. 07 de 02 de abril de 2012. 
 
 

EMENTA: Retificação de DTS nº 03 de 05 de março de 
2012. 

 
O Diretor pró-tempore do Curso de Odontologia do Pólo Universitário de Nova Friburgo, no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
   

RESOLVE: 
 
1- Retificar a Determinação de Serviço de nº 03 de 05 de março de 2012, publicada no Boletim de 
Serviço de 09 de março de 2012, ANO XLII, nº 41, seção II, pág. 02. Onde se lê DETERMINAÇÃO 
DE SERVIÇO CMO..., leia-se Determinação de Serviço da Direção da Faculdade de Odontologia do 
PUNF... 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

EDUARDO SEIXAS CARDOSO 
Diretor pro-tempore do Curso de Odontologia 

do Pólo Universitário de Nova Friburgo 
# # # # # # 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 073 03/ 05/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 06 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUNF, Nº. 08 de 10 de abril de 2012. 
 
 

EMENTA: Constituição Banca de Avaliação de 
Progressão funcional.  

 
O Diretor pró-tempore do Curso de Odontologia do Pólo Universitário de Nova Friburgo, no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Constituir banca de avaliação de Progressão funcional dos docentes: ETYENE CASTRO DIP, 
matrícula SIAPE 2509766 e HELENA DE SOUZA PEREIRA, matrícula SIAPE 2559052. A banca 
será composta pelos professores: 

 
 AMAURI FAVIERI RIBEIRO, matrícula SIAPE 1581360; 
 ÉSIO DE OLIVEIRA VIEIRA, matrícula SIAPE 1581666; 
 LUCÍOLA RANGEL DE LUCA FRAGA, matrícula SIAPE 2290789. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

EDUARDO SEIXAS CARDOSO 
Diretor pro-tempore do Curso de Odontologia 

do Pólo Universitário de Nova Friburgo 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ, Nº. 002 de 27 de abril de 2012. 
 

 
EMENTE: Altera a composição da Comissão para 

Apreciação dos Programas Analíticos das 
Disciplinas do GFQ. 

 
O Chefe do Departamento de Físico-Química, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Alterar a Comissão para Apreciação dos Programas Analíticos das Disciplinas do GFQ; 
 
2 - A referida Comissão passara a ser composta pelos seguintes Professores: EDUARDO ARIEL 
PONZIO, matrícula SIAPE 1560291 (Presidente), MARTHA TEIXEIRA DE ARAÚJO, matrícula 
SIAPE: 0310521-0;  LUIZ SÉRGIO RADINO LAMEGO, matrícula SIAPE: 0310914-2; KATIA 
MARIA PINTO GUEDES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 0308227-9 (Suplente). 
 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 
 

ROBERTO CARLOS ALVIM CID 
Chefe do Depto de Físico-Química 

# # # # # # 
Visto:  

SILVIA MARIA SELLA 
Diretora do Instituto de Química  

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 073 03/ 05/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 07 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ, Nº. 003 de 27 de abril de 2012. 
 
 

EMENTA: Revalidar a composição da Comissão de 
Afastamento e Progressão Funcional do 
GFQ . 

 
O Chefe do Departamento de Físico-Química, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Revalidar a composição da Comissão de Afastamento e Progressão Funcional do GFQ com os 
seguintes Professores: ALFREDO VICTOR BELLIDO BERNEDO, matrícula SIAPE: 0303600-5; 
MARTHA TEIXEIRA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE: 0310521-0; ROSANA JANOT MARTINS, 
matrícula SIAPE: 0310743-3; ODIVALDO CAMBRAIA ALVES, matrícula SIAPE: 6990563-0, 
(Suplente). 
 
Esta DTS entra em vigor na presente data . 
 

ROBERTO CARLOS ALVIM CID 
Chefe do Depto de Físico-Química 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ, Nº. 004 de 27 de abril de 2012. 
 

 
EMENTA: Alterar a composição da Comissão de 

Avaliação de Atividades e de 
Levantamento de Vagas Docentes do GFQ 
. 

 
 O Chefe do Departamento de Físico-Química no uso de suas atribuições legais,  
 
 R E S O L V E: 
 
1. Alterar a composição da Comissão de Avaliação de Atividades e de Levantamento de Vagas 
Docentes do GFQ ; 
 
2. A referida comissão será composta, a partir da presente data, pelas Professoras: LUCIDÉA 
GUIMARÃES REBELLO COUTINHO, matrícula SIAPE 0306418-1( Presidente), ROSANA 
JANOT MARTINS, matrícula SIAPE 0310743-3 e Martha Teixeira de Araújo (suplente), matrícula 
SIAPE 0310521-0;  
 
3. Esta DTS entra em vigor na presente data . 
 

ROBERTO CARLOS ALVIM CID 
Chefe do Depto de Físico-Química 

# # # # # # 
Visto:  

SILVIA MARIA SELLA 
Diretora do Instituto de Química  

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 073 03/ 05/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 08 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ, Nº. 005 de 27 de abril de 2012. 
 
 

EMENTA: Revalida a composição da Comissão de 
Análise de Projetos de Ensino e 
Respectivos Produtos do GFQ.  

 
O Chefe do Departamento de Físico-Química, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Revalidar a composição da Comissão de Análise de Projetos de Ensino e Respectivos Produtos do 
GFQ com os seguintes Professores: LUCIDÉA GUIMARÃES REBELLO COUTINHO, matrícula 
SIAPE:0306418-1 (presidente), KÁTIA MARIA PINTO GUEDES DE OLIVEIRA, matrícula 
SIAPE 0308227-9, MARIA BERNADETE PINTO DOS SANTOS, matrícula SIAPE 0307523-0 e 
ODIVALDO CAMBRAIA ALVES matrícula SIAPE 6990563-0 (suplente), 
 
Esta DTS entra em vigor na presente data . 
 

ROBERTO CARLOS ALVIM CID 
Chefe do Depto de Físico-Química 

# # # # # # 
Visto:  

SILVIA MARIA SELLA 
Diretora do Instituto de Química  

# # # # # # 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ, Nº. 006 de 27 de abril de 2012. 

 
EMENTA: Revalida a composição da Comissão de 

Análise de Projetos de Pesquisa e 
Extensão e Respectivos Produtos do 
Depto de Físico-Química/UFF. 

 
O Chefe do Departamento de Físico-Química, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Revalida a composição da Comissão de Análise de Projetos de Pesquisa e Extensão e Respectivos 
Produtos com os seguintes Professores: KATIA ZACCUR LEAL, mat. SIAPE: 0308719-0 
(Presidente); CARLOS ALBERTO LUCAS, mat. SIAPE:0310530-9 ; ROSANA JANOT 
MARTINS, mat. SIAPE: 0310743-3; ALFREDO VICTOR BELLIDO BERNEDO, mat. SIAPE: 
0303600-5 (Suplente).   
 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 
 

ROBERTO CARLOS ALVIM CID 
Chefe do Depto de Físico-Química 

# # # # # # 
Visto:  

SILVIA MARIA SELLA 
Diretora do Instituto de Química  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 073 03/ 05/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 09 

 
# # # # # # 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ, Nº. 007 de 27 de abril de 2012. 
 

EMENTA: Alterar a Comissão de Espaço Físico do 
GFQ.  

 
O Chefe do Departamento de Físico-Química, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Alterar a Comissão de Espaço Físico do GFQ; 
 
2 - A referida Comissão passará a ser composta dos seguintes Professores: SONIA REGINA ALVES 
NOGUEIRA DE SÁ, matrícula SIAPE: 0311646-7(Presidente); FÁTIMA DE PAIVA CANESIN, 
matrícula SIAPE 0308124-8; EDUARDO ARIEL PONZIO, matrícula SIAPE: 1560291; MARTHA 
TEIXEIRA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE 0310521-0 (Suplente). 
 
Esta DTS entra em vigor na presente data . 
 

ROBERTO CARLOS ALVIM CID 
Chefe do Depto de Físico-Química 

# # # # # # 
Visto:  

SILVIA MARIA SELLA 
Diretora do Instituto de Química  

# # # # # # 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ, Nº. 008 de 27 de abril de 2012. 

 
 
EMENTA: Altera a Composição da Comissão para 

Conferência e Alienação de Bens do 
Departamento de Físico-Química da UFF.  

 
O Chefe do Departamento de Físico-Química, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Alterar a composição da Comissão para Conferência e Alienação de Bens do GFQ; 
 
2 - A referida Comissão será composta pelos seguintes membros: Professor RAPHAEL DA COSTA 
CRUZ, mat. SIAPE: 2536821(presidente);e pelos servidores Técnico-Administrativos ROSE MARY 
LATINI, matrícula SIAPE: 0307398-9, HELIO RICARDO XAVIER PIMENTEL, matrícula 
SIAPE: 1072749-2 e SANDRA REGINA MEDEIROS DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE: 
1035140. 
 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 
 

ROBERTO CARLOS ALVIM CID 
Chefe do Depto de Físico-Química 

# # # # # # 
Visto:  

SILVIA MARIA SELLA 
Diretora do Instituto de Química  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 073 03/ 05/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 010 

 
# # # # # # 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ, Nº. 009 de 27 de abril de 2012. 

 
 
EMENTA: Altera a composição da Comissão de 

Monitoria do Departamento de Físico-
Química. 

 
O Chefe do Departamento de Físico-Química, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Alterar a Comissão de Monitoria do Departamento de Físico-Química; 
 
2 - A referida Comissão passa a ter a seguinte composição: Professor RAPHAEL DA COSTA CRUZ, 
matrícula SIAPE 2536821 (presidente); Professora FÁTIMA DE PAIVA CANESIN, matrícula 
SIAPE 0308124-8; Professor CARLOS ALBERTO LUCAS, matrícula SIAPE 0306380-1 (Suplente). 
 
Esta DTS entra em vigor na presente data.  
 

ROBERTO CARLOS ALVIM CID 
Chefe do Depto de Físico-Química 

# # # # # # 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ, Nº. 010 de 27 de abril de 2012. 

 
 
EMENTA: Revalida a designação dos Professores 

SÔNIA REGINA ALVES NOGUEIRA 
DE SÁ (Titular) e ODIVALDO 
CAMBRAIA ALVES (Suplente) como 
membros Representantes do GFQ no 
Colegiado do Curso de Farmácia/UFF 

 
O Chefe do Departamento de Físico-Química, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Revalidar a designação dos Professores SONIA REGINA ALVES NOGUEIRA DE SÁ, 
matrícula SIAPE 0311646-7 (TITULAR) e ODIVALDO CAMBRAIA ALVES, matrícula SIAPE 
6990563-0 (SUPLENTE), como membros representantes do GFQ no Colegiado do Curso de 
Farmácia/UFF; 
 
Esta DTS entra em vigor na presente data . 
   

ROBERTO CARLOS ALVIM CID 
Chefe do Depto de Físico-Química 

# # # # # # 
Visto:  

SILVIA MARIA SELLA 
Diretora do Instituto de Química  

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 073 03/ 05/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 011 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ, Nº. 011 de 27 de abril de 2012. 
 
EMENTA: Altera a composição dos Professores 

Representantes do GFQ no Colegiado do 
Curso de Engenharia Química. 

 
O Chefe do Departamento de Físico-Química, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Alterar a composição dos Professores Representantes do GFQ no Colegiado de Engenharia 
Química; 
 
2 - A composição dos Professores Representantes do GFQ no Colegiado do Curso de Engenharia 
Química passa a ser a seguinte:  ROSANA JANOT MARTINS, matrícula SIAPE: 0310743-3 
(Titular); FÁTIMA DE PAIVA CANESIN, matrícula SIAPE: 0308124-8 (Suplente).  
 
Esta DTS entra em vigor na presente data . 
 

ROBERTO CARLOS ALVIM CID 
Chefe do Depto de Físico-Química 

# # # # # # 
Visto:  

SILVIA MARIA SELLA 
Diretora do Instituto de Química  

# # # # # # 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ, Nº. 012 de 27 de abril de 2012. 

 
EMENTA: Altera a composição dos Professores  

Representantes do GFQ no Colegiado do 
Curso de Engenharia do Petróleo. 

 
O Chefe do Departamento de Físico-Química, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Alterar a composição dos Professores Representantes do GFQ no Colegiado de Engenharia do 
Petróleo; 
 
2 - A composição dos Professores Representantes do GFQ no Colegiado do Curso de Engenharia do 
Petróleo passa a ser a seguinte: ODIVALDO CAMBRAIA ALVES, matrícula SIAPE: 6990563-0 
(Titular); EDUARDO ARIEL PONZIO, matrícula SIAPE: 1560291 (Suplente).  
 
Esta DTS entra em vigor na presente data . 

 
ROBERTO CARLOS ALVIM CID 
Chefe do Depto de Físico-Química 

# # # # # # 
Visto:  

SILVIA MARIA SELLA 
Diretora do Instituto de Química  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 073 03/ 05/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 012 

 
# # # # # # 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ, Nº. 013 de 27 de abril de 2012. 

 
 
EMENTA: Altera a composição dos Professores 

Representantes do GFQ no Colegiado dos 
Cursos de Química. 

 
O Chefe do Departamento de Físico-Química, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Alterar a composição dos Professores Representantes do GFQ no Colegiado dos Cursos de 
Química; 
 
2 - A composição dos Professores Representantes do GFQ no Colegiado dos Cursos de Química passa a 
ser a seguinte: MARTHA TEIXEIRA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE: 0310521-0 (Titular); LUIZ 
SÉRGIO RADINO LAMEGO, matrícula SIAPE: 0310914-2 (Suplente).  
 
Esta DTS entra em vigor na presente data . 
 

ROBERTO CARLOS ALVIM CID 
Chefe do Depto de Físico-Química 

# # # # # # 
Visto:  

SILVIA MARIA SELLA 
Diretora do Instituto de Química  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 073 03/ 05/2012        SEÇÃO III                                                       PÁG. 013 

 

SEÇÃO III 
 

Parte 1: 
 

DECISÃO N.º 523/11. 
 

  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo n.º 23069.041398/11-14, 
 
DECIDE aprovar a alteração de regime de trabalho de 40 horas semanais para 20 horas semanais, da 
Professora MÔNICA ZACHARIAS JORGE, lotada no Departamento de Odontotécnica, integrante 
da Faculdade de Odontologia.  
 
 

Sala das Reuniões, em 19 de outubro de 2011. 
 

* * * * * 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Presidente em Exercício 

# # # # # # 
 
 
Republicar por ter saído incorreta.- 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 073 03/ 05/2012        SEÇÃO III                                                       PÁG. 014 

 
 

RESOLUÇÃO N.º 091/12. 
 

EMENTA: Estabelece o currículo do Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu de Residência 
Multiprofissional em Saúde do Hospital 
Universitário Antonio Pedro – HUAP. 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº 23069.055128/2011-82, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - O currículo do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu de Residência Multiprofissional em 
Saúde do Hospital Universitário Antonio Pedro – HUAP compreender três eixos temáticos, 
organizados por área de concentração de acordo com as respectivas disciplinas, atividades teóricas e 
práticas e carga horária:  

 
1.Eixo transversal: comum a todas as áreas de concentração. 

RI: Disciplinas  
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1. Introdução do Residente na Instituição            0 0 25 25 
3. Educação em saúde:Inter, mult.e transdisciplinaridade 30 0 0 30 
5. Sistema Único de Saúde: evolução, política e gestão 
pública em saúde 

15 0 0 15 

4. Direitos em Saúde e Políticas Públicas  40 0 0 40 
2. Infecção Hospitalar 30 0 0 30 
6.Saúde-doença como Processo Social 15 0 0 15 
7. Práticas Corporais em Saúde 15 0 0 15 
7. Epidemiologia Básica 30 0 0 30 
8. Bioética: origem, princípios, ética em pesquisa, pesquisa 
clínica e direitos humanos 

15 0 0 15 

9.Ed. Física. 30   30 
Carga horária: Subtotal 220 0 25 245 

RII: Disciplinas      
1. Bioestatística aplicada à saúde 30 0 0 30 
2. Elaboração do TCC: Projeto, Método, Técnicas de 
Pesquisa, Apresentações Parciais dos Trabalhos 

40 0 0 40 

3. Família, Redes Sociais e Saúde 30 0 0 30 
4. Saúde do Trabalhador 15 0 0 15 
5. Português Instrumental 15 0 0 15 
5. Aspectos Éticos e Legais do Prontuário Médico 15 0 0 15 
6. Temas Emergentes em Saúde 60 0 0 60 
7. Práticas corporais e saúde  15   15 
Carga horária: Subtotal 220 0 0 220 

 
Total geral 440 0 25 465 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 073 03/ 05/2012        SEÇÃO III                                                       PÁG. 015 

 
2. EIXO COMUM ESPECÍFICO: Eixo específico comum a todas as áreas de concentração 
 
2.1-Área de Concentração I: Atenção Oncológica 

RI: Disciplinas 
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1.Introdução a Oncologia 20 0 0 20 
2.Abordagens Multiprofissionais em Oncologia  20 0 0 20 
3.Seminário de Debate Multiprofissional em Oncologia I 80 0 0 80 
4.Articulação Teórico-Prática em Oncologia 30 0 0 30 
5.Abordagens Terapêuticas no Câncer I 30 0 0 30 
6.Orientação de TCC I 40 0 0 40 

Carga horária: Subtotal 220 0 0 220 

RII: Disciplinas      

1.Seminário de Debate Multiprofissional em Oncologia II 40 0 0 40 
2.Abordagens Multiprofissionais em Oncologia II 30 0 0 30 
3. Câncer:Aspectos Sociais e Culturais 30 0 0 30 
4. Formulação e Avaliação de Projetos em Oncologia 15 0 0 15 
5. Abordagens Terapêuticas no Câncer II 30 0 0 30 
6. Orientação de TCC II 80 0 0 80 
Carga horária: Subtotal 225 0 0 225 
Total geral 445 0 0 445 

 
 

2.2. Área de Concentração II: Atenção em Terapia intensiva 

RI: Disciplinas  
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1. Introdução a Terapia Intensiva 12   12 
2. Seminários de Debate Multiprofissional em Terapia 
Intensiva I  

80 0 0 80 

3. Articulação Teórico-Prática em Oncologia 20 0 0 20 
4. Principais Situações Clínicas em Terapia Intensiva: 
abordagem multiprofissional 

30   30 

5.Abordagens Multiprofissionais em Terapia Intensiva 30 0 0 30 
6. Orientação de TCC I 40 0 0 40 
7.Aspectos Multiprofissionais da Reabilitação Cardíaca 15 0 0 15 
Carga horária: Subtotal 227 0 0 227 

RII: Disciplinas       

1. Finitude Humana: aspectos sociais e culturais 20 0 0 20 
1. Seminários de Debate Multiprofissional em Terapia 
Intensiva II 

40 0 0 40 

2. Orientação de TCC II  80 0 0 80 
3.Atividade Física e Reabilitação Cardíaca 15   15 
Carga horária: Subtotal 155 0 0 155 
Total geral 382 0 0 382 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 073 03/ 05/2012        SEÇÃO III                                                       PÁG. 016 

 
2.3. Área de Concentração III:Atenção em Saúde do Idoso 

RI: Disciplinas 
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1. Envelhecimento: conceitos e habilidades          45 0 0 45 
2.Assistência Multiprofissional ao idoso: avaliação, 
comorbidades e políticas              

60 0 0 60 

3.Seminários de Debate Multiprofissional em Saúde do 
Idoso I 

60 0 0 60 

4. Articulação Teórico-Prática em Oncologia 20 0 0 20 
5. Orientação de TCC I 40 0 0 40 
Carga horária: Subtotal 225 0 0 225 

 

RII: Disciplinas      

1. O trabalho em rede: o cuidado do idoso, os sistemas de 
saúde e aplicabilidade de estratégias.  

60 0 0 60 

2. Seminários de Debate Multiprofissionais em Saúde do 
Idoso II 

40 0 0 40 

3. Orientação de TCC II 80 0 0 80 
Carga horária: Subtotal 180 0 0 180 
Total geral 405 0 0 405 

 
2.4. Área de Concentração IV:Atenção em Saúde da Mulher, da Criança e do Adolescente 

RI: Disciplinas  
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1. Políticas Públicas e Programas em Saúde da Mulher, da 
Criança e do Adolescente 

30 0 0 30 

2. Gênero e Saúde 15 0 0 15 
3. A construção social da Infância e Adolescência e Saúde 10 0 0 10 
4. Farmacologia aplicada à Assistência da Mulher, da 
Criança e do Adolescente 

15 0 0 15 

5. Atividade Física e Promoção da Saúde da Mulher da 
Criança e do Adolescente 

15 0 0 15 

6. Cuidado Integral à Saúde da Mulher, da Criança e do 
Adolescente em seu Ciclo Vital 

15 0 0 15 

7. Modelos Assistenciais Multiprofissionais Voltados à 
Saúde da Mulher, da Criança e do Adolescente 

15 0 0 15 

8. Articulação teórico-prática na Saúde da Mulher, da 
Criança e do Adolescente 

20 0 0 20 

9. Seminários de Debate Multiprofissional em Saúde da 
Mulher da Criança e do Adolescente I 

80 0 0 80 

10. Orientação de TCC I 40 0 0 40 
11.Atividade Física e Promoção da Saúde da mulher, da 
criança e do adolescente 

15 0 0 15 

Carga horária: Subtotal 270 0 0 270 

RII: Disciplinas       

1.Aspectos Bioéticos Voltados para a Saúde da Mulher, da 
Criança e do Adolescente. 

15 0 0 15 

2. Seminários de Debate Multiprofissional em Saúde da 
Mulher, da Criança e do Adolescente II 

45 0 0 45 

3. Atividade Física, Saúde e Gênero 15 0 0 15 
4. Orientação de TCC II 80 0      0 80 
5.Atividade Física Saúde e Gênero 15   15 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 073 03/ 05/2012        SEÇÃO III                                                       PÁG. 017 

 
Carga horária: Subtotal 170 0 0 170 
Total geral 440 0 0 440 

 
3. EIXO ESPECÍFICO: atividades e estudos específicos a cada uma das profissões constituintes 
das Áreas Concentração 
 
Serão desenvolvidas atividades teóricas e práticas específicas a cada uma das profissões envolvidas nas 
Áreas Concentração 
 
3.1. Área concentração I: Atenção Oncológica 
 
3.1.1 Enfermagem 

RI: Disciplinas  
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1. Promoção da saúde e prevenção do câncer 15 0 0 15 
2. Assistência de enfermagem em oncologia cirúrgica 45 0 0 45 
3. Assistência de enfermagem em oncologia clínica 15 0 0 15 
4.Assistência de enfermagem em cuidados paliativos 15 0 0 15 
5. Prática em Serviço I 0 2304 0 2304 
6.Bioética,ética e assistência de enfermagem na área oncológica 30 0 0 30 
7. Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, 
tutores) 

26 0 0 26 

Carga horária: Subtotal 146 2304 0 2450 
RII: Disciplinas      

1.Princípios da pesquisa na atenção oncológica 15 0 0 15 

2.Seminários de pesquisa oncológica 25 0 0 25 
3. Prática em Serviço II 0 2304 0 2304 
4.Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, 
tutores) 

56 0 0 56 

Carga horária: Subtotal 96 0 0 2400 
Total 242 4608 0 4850 

 
3.1.2. Serviço social 

RI: Disciplinas  
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1. Serviço Social: profissão da saúde 16 0 0 16 
2. O Processo de Trabalho do Serviço Social na saúde 60 0 0 60 

3. Estudo de Demanda 16 0 0 16 
4. Serviço Social e Interdisciplinaridade 20 0 0 20 
5. Ética Profissional do Serviço Social na Saúde 16 0 0 16 

6. Prática em Serviço I 0 2304 0 2304 
7.Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, 
tutores) 

57 0 0 57 

Carga horária: Subtotal 185 2304 0 2489 

RII:Disciplinas      

1. Prática em Serviço II 0 2304 0 2304 
2. Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, 
tutores) 

57 0 0 57 

Carga horária: Subtotal 57 2304 0 2361 
Total 242 4608 0 4850 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 073 03/ 05/2012        SEÇÃO III                                                       PÁG. 018 

 
3.1.3. Nutrição 

RI: Disciplinas 
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1. Atualidades em Nutrição  48 0 0 48 
2. Terapia Nutricional Enteral e Parenteral 30 0 0 30 
3. Nutrição Geral 108 0 0 108 
1. Ética, deontologia e bioética em Nutrição  08 0 0 08 
4. Nutrição e Câncer I   24 0 0 24 
5. Prática em Serviço I 0 2304 0 2304 
Carga horária: Subtotal 218 2304 0 5522 

RII: Disciplinas - 1º e 2º semestre     
1. Nutrição e Câncer II 24 0 0 24 
2. Prática em Serviço II 0 2304 0 2304 
Carga horária: Subtotal 24 2304 0 2328 
Total 242 4608 0 4850 

 
 

3.1.4 Farmácia 

RI: Disciplinas  
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1. Assistência Farmacêutica Hospitalar 45 0 0 45 
2. Farmacotécnica Hospitalar 30 0 0 30 
3. Farmocoepidemiologia 40 0 0 40 
4. Farmacologia Clínica 70 0 0 70 
5. Prática em Serviço I 0 2304 0 0 
6. Conflitos Bioéticos na pesquisa em farmacologia clínica.  15 0 0 15 
7. Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, 
tutores) 

07 0 0 07 

Carga horária: Subtotal 212 2304 0 2516 
RII: Disciplinas      

1. Prática em Serviço II 0 2304 0 2304 
2.Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, 
tutores) 

30 0 0 30 

Carga horária: Subtotal 0 2304 0 2304 
Total 242 4608 0 4850 

 
3.1.5 Educação Física 

RI: Disciplinas Teórico Prático T/P Total 
1. Tópicos Especiais em Educação Física I 15 0 0 15 
2. Atuando com a Intergeracionalidade 15 0 0 15 
3. Participação em reuniões de supervisão, reuniões de equipe e 
reuniões e gestão; 

0 0 15 15 

4. Seminário I 15 0 0 15 
5.Pesquisa e projetos desenvolvidos: avaliação de processos, de 
resultados, satisfação de usuários 

30 0 0 30 

6.Ética e a legislação do exercício profissional  15 0 0 15 
7.Prática em Serviço I 0 2304 0 2304 
8.Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, 
tutores) 

23 0 0 23 

Carga horária: Subtotal 113 2304 15 2432 
RII: Disciplinas      

1. Tópicos Especiais em Educação Física II 15 0 0 15 
2. Estudos do lazer e a prática de atividades físicas 15 0 0 15 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 073 03/ 05/2012        SEÇÃO III                                                       PÁG. 019 

 
3. Atuando com a Intergeracionalidade 15 0 0 15 
4. Seminário II 15 0 0 15 
5.  Prática em Serviço II 0 2304 0 2304
6. Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, 
tutores) 

54 0 0 54 

Carga horária: Subtotal 114 2304 0 2418 
Total 227 4608 15 4850 

 
3.2. Área de Concentração II - Atenção em Terapia intensiva: Enfermagem, Serviço Social,  
Nutrição, Farmácia e Educação Física. 
 
3.2.1. Enfermagem 

RI: Disciplinas  
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1. Sistematização da Assistência de Enfermagem 16 0 0 16 
2. Assistência de Enfermagem ao Paciente Nefropata 48 0 0 48 
3. Assistência de Enfermagem em Terapia Intensiva 88 0 0 88 
4. Assistência de Enfermagem em Cardiologia 45 0 0 45 
5. Prática em Serviço I 35 2304 0 2339 
6. Bioética, ortotanásia eeutanásia.  08 0 0 08 
Carga horária: Subtotal 240 2304 0 2544 

RII: Disciplinas      

1. Gestão em Enfermagem 20 0 0 20 
2. Prática em Serviço II 0 2304 0 2304 
3. Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, 
tutores) 

45 0 0 45 

Carga horária: Subtotal 65 2304 0 2369 
Total geral 305 4608 0 4913 

 
3.2.2.Serviço Social 

RI: Disciplinas  
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1. Serviço Social: profissão da saúde 16 0 0 16 
2. O Processo de Trabalho do Serviço Social na saúde 60 0 0 60 
3. Estudo de Demanda 16 0 0 16 
5. Serviço Social e Interdisciplinaridade 20 0 0 20 
6. Ética Profissional do Serviço Social na Saúde 16 0 0 16 
7. Prática em Serviço I 0 2304 0 2304 
8.Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, 
tutores) 

89 0 0 89 

Carga horária: Subtotal 217 2304 0 2521 

RII:Disciplinas      

1. Prática em Serviço II 0 2304 0 2304 
2. Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, 
tutores) 

88 0 0 88 

Carga horária: Subtotal 88 2304 0 2392 
Total 305 4608 0 2913 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 073 03/ 05/2012        SEÇÃO III                                                       PÁG. 020 

 
3.2.3. Nutrição 

RI: Disciplinas 
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1. Atualidades em Nutrição  48 0 0 48 
2. Terapia Nutricional Enteral e Parenteral 20 0 0 20 
3. Nutrição Geral 108 0 0 108 
4. Nutrição em Terapia Intensiva I   12 0 0 12 
5.Aspectos éticos e bioética da avaliação nutricional em 
pacientes críticos.  

08 0 0 08 

6. Prática em Serviço I 0 2304 0 2304 
7.Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, 
tutores) 

49 0 0 49 

     
Carga horária: Subtotal 245 2304 0 2549 

RII: Disciplinas      

1. Nutrição em Terapia Intensiva II 12 0 0 12 
2. Prática em Serviço II 0 2304 0 2304 
3. Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, 
tutores) 

48 0 0 48 

Carga horária: Subtotal 60 2304 0 2304 
Total 305 4608 0 4913 

 
3.2.4. Farmácia  

RI: Disciplinas  
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1.Assistência Farmacêutica Hospitalar 45 0 0 45 
2. Farmacotécnica Hospitalar 30 0 0 30 
3. Farmocoepidemiologia 40 0 0 40 
4. Farmacologia Clínica 62 0 0 62 
5.Iatrogenia farmacêutica em terapia intensiva: aspectos 
éticos e bioéticos. 

08   08 

5. Prática em Serviço I 0 2304 0 2304 
6. Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, 
tutores) 

60 0 0 60 

Carga horária: Subtotal 245 2304 0 2549 
RII:Disciplinas      

1. Prática em Serviço II 0 2304 0 2304 
2.Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, 
tutores) 

60 0  60 

Carga horária: Subtotal 60 2304 0 2364 
Total 305 4608 0 4913 

 
3.2.5. Educação Física 

RI: Disciplinas  
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1. Participação em reuniões de supervisão, reuniões de 
equipe e reuniões e gestão; 

0 0 15 15 

2. Estágio supervisionado vinculado aos projetos 
específicos – Terapia Intensiva  

15 0 0 15 

3. Estudo de demanda para o projeto de intervenção 
específico em Terapia Intensiva 

15 0 0 15 

4. Seminário I 15 0 0 15 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 073 03/ 05/2012        SEÇÃO III                                                       PÁG. 021 

 
5. Pesquisa e projetos desenvolvidos: avaliação de 
processos, de resultados, satisfação de usuários 

15 0 0 15 

6. Tópicos Especiais em Educação Física I 15 0 0 15 

O código de Ética da Educação Física  07 0 0 07 

 7. Prática em Serviço I 0 2304 0 2304 
8. Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, 
tutores) 

70 0 0 70 

Carga horária: Subtotal 152 2304 15 2471 

RII: Disciplinas      

1. Tópicos Especiais em Educação Física II 15 0 0 15 
2. Estudos do lazer e a prática de atividades físicas 15 0 0 15 
3. Atuando com a Intergeracionalidade 15 0 0 15 
4. Seminário II 15 0 0 15 
5.  Prática em Serviço II 0 2304 0 2304 
6. Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, 
tutores) 

78 0 0 78 

Carga horária: Subtotal 138 2304 0 2442 
Total geral 290 4608 15 4913 

 
 

3.3. Área Concentração III: Atenção em Saúde do Idoso: 
 
3.3.1. Enfermagem 

RI: Disciplinas  
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1. Assistência de Enfermagem ao Idoso e ao cuidador nos 
diversos níveis de cuidado 

40 0 0 40 

2. Gerenciamento de Riscos e Segurança na Assistência à 
saúde do paciente a nível hospitalar, ambulatorial e 
domiciliar. 

15 0 0 15 

3. Enfermagem na atenção aos idosos nos serviços: gestão 
e estratégias 

30 0 0 30 

2. Ética e Estatuto do Idoso  15 0 0 15 
5. Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, 
tutores) 

75 0 0 75 

 6. Prática em Serviço I 0 2304 0 2304 
Carga horária: Subtotal 175 2304 0 2479 

RII: Disciplinas      

1.Gestão em serviço de enfermagem ao idoso nas esperas 
públicas 

15         0 0 15 

2. Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, 
tutores) 

      92 0 0          92 

 3. Prática em Serviço II   0 2304 0 2304 
Carga horária: Subtotal 107 2304 0 2411 
Total geral 282 4608 0 4890 

 
3.3.2. Serviço Social 

RI: Disciplinas  
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1. Serviço Social: profissão da saúde 16 0 0 16 
2. O Processo de Trabalho do Serviço Social na saúde 60 0 0 60 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 073 03/ 05/2012        SEÇÃO III                                                       PÁG. 022 

 
3. Estudo de Demanda 16 0 0 16 
5. Serviço Social e Interdisciplinaridade 20 0 0 20 
6. Ética Profissional do Serviço Social na Saúde 16 0 0 16 

7.Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, 
tutores) 

83 0 0 83 

8. Prática em Serviço I 0 2304 0 2304 
Carga horária: Subtotal 211 2304 0 2515 

RII:Disciplinas      

1. Prática em Serviço II 0 2304 0 0 
2.Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, 
tutores) 

71 0 0 71 

Carga horária: Subtotal 71 2304 0 2375 
Total 282 4608 0 4890 

 
3.3.3. Nutrição 

RI: Disciplinas 
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1. Atualidades em Nutrição  48 0 0 48 
2. Terapia Nutricional Enteral e Parenteral 20 0 0 20 
3. Nutrição Geral 82 0 0 82 
4. Nutrição no Idoso I   15 0 0 15 
5. Ética profissional 08 0 0 08 
6. Prática em Serviço I 0 2304 0 2304 
7.Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, 
tutores) 

47 0 0 47 

Carga horária: Subtotal 220 2304 0 2524 

RII: Disciplinas      

1. Nutrição no Idoso II 15 0 0 15 
2. Prática em Serviço II 0 2304 0 2304 
3. Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, 
tutores) 

47 0 0 47 

Carga horária: Subtotal 62 2304 0 2366 
Total 282 4608 0 4890 

 
3.3.4. Farmácia  

RI: Disciplinas  
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1.Assistência Farmacêutica Hospitalar 45 0 0 45 
2. Farmacotécnica Hospitalar 30 0 0 30 
3. Farmocoepidemiologia 40 0 0 40 
4. Farmacologia Clínica 70 0 0 70 
5.Ética da Profissão Farmacêutica 08 0 0 08 
6.Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, 
tutores) 

37 0 0 37 

7. Prática em Serviço I 0 2304 0 2304 
Carga horária: Subtotal 230 2304 0 2534 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 073 03/ 05/2012        SEÇÃO III                                                       PÁG. 023 

 
RII:Disciplinas      

1. Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, 
tutores) 

52 0 0 52 

2. Prática em Serviço II 0 2304 0 2304 
Carga horária: Subtotal 52 2304 0 2356 
Total 282 4608 0 4890 

 
3.3.5. Educação Física 

RI: Disciplinas  
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1. Tópicos Especiais em Educação Física I 15 0 0 15 
2. Atuando com a Intergeracionalidade 15 0 0 15 
3. Participação em reuniões de supervisão, reuniões de 
equipe e reuniões e gestão; 

0 0 15 15 

4. Seminário I 15 0 0 15 
5.Pesquisa e projetos desenvolvidos: avaliação de 
processos, de resultados, satisfação de usuários 

30 0 0 30 

6.Ética e a legislação do exercício profissional  08 0 0 08 
7.Prática em Serviço I 0 2304 0 2304 
8.Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, 
tutores) 

65 0 0 65 

Carga horária: Subtotal 148 2304 15 2467 

RII: Disciplinas      

1. Tópicos Especiais em Educação Física II 15 0 0 15 
2. Estudos do lazer e a prática de atividades físicas 15 0 0 15 
3. Atuando com a Intergeracionalidade 15 0 0 15 
4. Seminário II 15 0 0 15 
5.  Prática em Serviço II 0 2304 0 2304 
6. Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, 
tutores) 

74 0 0 74 

Carga horária: Subtotal 134 2304 0 2438 
Total geral 282 4608 0 4890 

 
3.4. Á Concentração IV: Atenção em saúde da Mulher, da criança e do adolescente:  
 
3.4.1. Enfermagem  

RI: Disciplinas  
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1. Promoção e Prevenção da Saúde da mulher, da criança e 
do adolescente 

45 0 0 45 

2. Enfermagem e as intercorrências mais comuns do 
recém-nascido 

15 0 0 15 

3. Assistência a mulher no ciclo gravídico puerperal e 
Enfermagem em Centro Obstétrico 

15 0 0 15 

4. Enfermagem nas intercorrências da gestação e do parto 15 0 0 15 
5.Seminário: Ética, bioética e direitos reprodutivos 15 0 0 15 
6. Métodos contraceptivos, abordo e infanticídio 08 0 0 08 
7. A violência contra a Mulher e a Criança. 07 0 0 07 
8.Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, 
tutores) 

10 0 0 10 

9.  Prática em Serviço I 0 2304 0 2304 
Carga horária: Subtotal 130 2304 0 2434 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 073 03/ 05/2012        SEÇÃO III                                                       PÁG. 024 

 

RII: Disciplinas      

1. Enfermagem e as intercorrências mais comuns da 
criança 

15 0 0 15 

2. Diversidades de contextos que envolvem a assistência a 
mulher    

15 0 0 15 

3. Enfermagem e as intercorrências mais comuns do 
adolescente 

15 0 0 15 

4. Princípios da pesquisa na atenção a saúde da mulher da 
criança e do adolescente 

30 0 0 30 

5. Enfermagem e os aspectos multidimencionais na 
violência a mulher, a criança e ao adolescente   

15 0 0 15 

6. Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, 
tutores) 

27 0 0 27 

7. Prática em Serviço II 0 2304 0 2304 
Carga horária: Subtotal 117 2304 0 2421 
Total geral 247 4608 0 2855 

 
3.4.2. Serviço Social 

RI: Disciplinas  
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1. Serviço Social: profissão da saúde 16 0 0 16 
2. O Processo de Trabalho do Serviço Social na saúde 60 0 0 60 

3. Estudo de Demanda 16 0 0 16 
5. Serviço Social e Interdisciplinaridade 20 0 0 20 
6. Ética Profissional do Serviço Social na Saúde 15 0 0 15 

7.Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, 
tutores) 

40 0 0 40 

8. Prática em Serviço I 0 2304 0 2304 
Carga horária: Subtotal 167 2304 0 2471 

RII: Disciplinas      

1. Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, 
tutores) 

80 0 0 80 

2. Prática em Serviço II 0 2304 0 0 
Carga horária: Subtotal 0 2304 0 2304 
Total 247 4608 0 4855 

 
3.4.3. Nutrição 

RI: Disciplinas 
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1. Atualidades em Nutrição  48 0 0 48 
2. Terapia Nutricional Enteral e Parenteral 20 0 0 20 
3. Nutrição Geral 90 0 0 90 
4. Nutrição na Infância e adolescência e na saúde da 
mulher I 

12 0 0 12 

5. Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, 
tutores) 

30 0 0 30 

6. Prática em Serviço I 0 2304 0 2304 
Carga horária: Subtotal 200 2304 0 2504 

RII: Disciplinas      

1. Nutrição na Infância e adolescência e na saúde da 12 0 0 12 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 073 03/ 05/2012        SEÇÃO III                                                       PÁG. 025 

 
mulher II 
2. Prática em Serviço II 0 2304 0 2304 
3.Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, 
tutores) 

35 0 0 35 

Carga horária: Subtotal 47 2304 0 2351 
Total 247 4608 0 4855 

 
3.4.4. Farmácia  

RI: Disciplinas  
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1.Assistência Farmacêutica Hospitalar 45 0 0 45 
2. Farmacotécnica Hospitalar 30 0 0 30 
3. Farmocoepidemiologia 40 0 0 40 
4. Farmacologia Clínica 70 0 0 70 
5. Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, 
tutores) 

30 0 0 30 

6. Prática em Serviço I 0 2304 0 2304 
Carga horária: Subtotal 215 2304 0 2519 

RII: Disciplinas      
1. Prática em Serviço II 0 2304 0 2304 
2. Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, 
tutores) 

32 0 0 32 

Carga horária: Subtotal 0 2304 0 2304 
Total 247 4608 0 4855 

 
3.4.5. Educação Física 
 

RI: Disciplinas  
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1. Participação em reuniões de supervisão, reuniões de 
equipe e reuniões e gestão; 

12 0 0 12 

2. Estágio supervisionado vinculado aos projetos 
específicos – Saúde da Mulher, da Criança e do 
Adolescente 

15 0 0 15 

3. Estudo de demanda para o projeto de intervenção 
específico em Saúde da Mulher, da Criança e do 
Adolescente 

15 0 0 15 

4. Seminário I 15 0 0 15 
5. Pesquisa e projetos desenvolvidos: avaliação de 
processos, de resultados, satisfação de usuários 

15 0 0 15 

6. Tópicos Especiais em Educação Física I 15 0 0 15 
7.Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, 
tutores) 

50   50 

 8.Prática em Serviço I 0 2304 0 2304 
Carga horária: Subtotal 137 2304 0 2441 

RII: Disciplinas      

1. Tópicos Especiais em Educação Física II 15 0 0 15 
2. Estudos do lazer e a prática de atividades físicas 15 0 0 15 
3. Atuando com a Intergeracionalidade 15 0 0 15 
4. Seminário II 15 0 0 15 
5. Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, 
tutores) 

50   50 

6.  Prática em Serviço II 0 2304 0 0 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 073 03/ 05/2012        SEÇÃO III                                                       PÁG. 026 

 
Carga horária: Subtotal 110 2304 0 2414 
Total geral 247 4608 0 4855 

 
RESUMO: CARGA HORÁRIA DE RESIDENTES POR ÁREA 

Eixos temáticos Teórico Total 
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: SAÚDE ONCOLÓGICA 

1.Eixo transversal:   465 
2.Eixo comum especifico: Oncológica                                445 
3.Eixo especifico: Enfermagem  242 
                               Serviço Social 242  
                               Nutrição 242  
                               Farmácia 242  
                               Educação Física  242  
Atividades teóricas  1152 
Atividades práticas  4608 
Total:   5760 

 
 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ATENÇÃO EM TERAPIA INTENSIVA 
1.Eixo transversal:   465 
2.Eixo comum especifico: Atenção em Terapia 
intensiva     

 382 

3.Eixo especifico: Enfermagem  305 
                               Serviço  Social 305  
                               Nutrição 305  
                               Farmácia 305  
                               Educação Física  305  
Atividades teóricas  1152 
Atividades práticas  4608 
Total:   5760 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ATENÇÃO A SAÚDE DO IDOSO 
1.Eixo transversal:   465 
2.Eixo comum especifico: Atenção a saúde do Idoso         405 
3.Eixo especifico: Enfermagem  282 
                               Serviço  Social 282  
                               Nutrição 282  
                               Farmácia 282  
                               Educação Física  282  
Atividades teóricas  1152 
Atividades práticas  4608 
Total:   5760 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ATENÇÃO EM SAÚDE DA MULHER, DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

1.Eixo transversal:  465 465 
2.Eixo comum especifico: Atenção em saúde da 
Mulher, da criança e do adolescente  

440 440 

3.Eixo especifico: Enfermagem 247 247 
                               Serviço Social 247  
                               Nutrição 247  
                               Farmácia 247  
                               Educação Física  247  
Atividades teóricas  1152 
Atividades práticas  4608 
Total:   5760 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 073 03/ 05/2012        SEÇÃO III                                                       PÁG. 027 

 
Art. 2º - O currículo de que trata esta Resolução deverá ser cumprido num tempo útil de 5760 horas, 
sendo 1152 horas (20%) destinadas às atividades teóricas e/ou teórico-práticas e 4608 horas (80%) às 
atividades práticas em campo de estágio.  
 
Art. 3º - A Monografia deverá ser realizada como trabalho obrigatório de conclusão do curso e deverá 
ser defendida e avaliada por uma banca examinadora, sem atribuição de carga horária 
 
Art. 4º - O curso terá a duração em períodos letivos de: De quatro (4) semestres: 
 
a)  De 01/02/2012  a 31/01/2013 (R1) -  correspondendo a 2880h 
b)  De 01/02/2013  a 31/01/2014 (R2) -  correspondendo a 2880h 
 
§ 1º - Na duração máxima estão incluídos os 2 (dois) períodos de trancamento aos quais os alunos têm 
direito. 
 
§ 2º - Em caso de dificuldade de realização do trabalho final em tempo útil, o prazo máximo 
estabelecido por este artigo para conclusão do curso poderá ser excepcionalmente prorrogado de mais 1 
(um) semestre letivo, conforme prescreve o Regulamento do Curso. 
 
Art. 5º - A turma iniciará em primeiro de fevereiro de 2012.  
 
Art. 6º A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação por este Conselho, revogando-
se as disposições em contrário. 

 
Sala das Reuniões, 08 de fevereiro de 2012. 

 
* * * * * 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
De acordo.   

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
OBS.: Republicar por sair incorreto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 073 03/ 05/2012        SEÇÃO III                                                       PÁG. 028 

 
 

RESOLUÇÃO N.º 01/12. 
 

EMENTA: Modifica o nome da Bolsa Treinamento para 
Bolsa de Desenvolvimento Acadêmico e 
define as regras de funcionamento da nova 
modalidade de Bolsa. 

  
O Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 
Considerando: 
 
I - Os objetivos do Programa Nacional de Assistência Estudantil – PNAES, definidos pelo Decreto 
7234, de 19 de julho de 2010 são: 

 
I. Democratizar as condições de permanência dos jovens na educação superior pública federal; 
II. Minimizar os efeitos das desigualdades sociais e regionais na permanência e conclusão da 

educação superior; 
III. Reduzir as taxas de retenção e evasão; e 
IV. Contribuir para a promoção da inclusão social pela educação; 

 
II - A necessidade de fornecer apoio, não apenas social, mas também acadêmico aos estudantes 
atualmente contemplados com a Bolsa Treinamento;  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1° - A Bolsa Treinamento passará, a partir dos próximos Editais de seleção, a ser chamada de 
Bolsa de Desenvolvimento Acadêmico. 
 
Art. 2º - Os Editais que vierem a ser lançados a partir desta data, para solicitação da Bolsa de 
Desenvolvimento Acadêmico passam a vigorar nos termos desta Resolução, desconsiderando-se para 
eles o previsto na Resolução 160/93 de Novembro de 1993. 
 

 
DO OBJETIVO GERAL 

 
Art. 3° – O objetivo geral da Bolsa de Desenvolvimento Acadêmico é integrar as ações de apoio 
socioeconômico ao acadêmico, a fim de contribuir para o pleno desenvolvimento dos estudantes em 
situação de vulnerabilidade socioeconômica e garantir a permanência e conclusão dos estudantes na 
Educação Superior. 
 
 

DOS OBJETIVOS ESPECÍFICOS 
 
Art. 4º - São objetivos específicos da Bolsa de Desenvolvimento Acadêmico: 
 
a) Possibilitar ao estudante da UFF em situação de vulnerabilidade socioeconômica receber auxílio 
financeiro através de recursos do PNAES, ou, em sua falta, com outros recursos de custeio disponíveis. 

 
b) Promover a orientação acadêmica dos estudantes contemplados com esta modalidade de bolsa; 

 
c) Garantir a realização de estudos orientados que aprofundem seus conhecimentos e os introduzam à 
pesquisa; 

 
d) Melhorar o desempenho acadêmico dos bolsistas Desenvolvimento acadêmico;  
e) Contribuir para a redução das taxas de evasão e retenção. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 073 03/ 05/2012        SEÇÃO III                                                       PÁG. 029 

 
 

DA INSCRIÇÃO DOS PROJETOS 
 
Art. 5º - Cada projeto será submetido à PROAES pelo orientador, conforme Edital a ser publicado. 
 
Art. 6º - Somente poderão inscrever projetos professores da UFF com título de mestrado ou doutorado. 
 
Art. 7º - Os projetos inscritos deverão conter programa proposto de estudo orientado a ser desenvolvido 
por um ou mais bolsistas, visando a seu crescimento acadêmico. 
 
I- O candidato a orientador poderá submeter mais de um projeto no mesmo Edital. 
 
II - Os projetos poderão ser adaptados às especificidades de estudo de cada bolsista selecionado. 
 
Parágrafo Único - Caberá a Coordenação de Apoio Acadêmico a avaliação e aprovação dos projetos 
inscritos e acompanhamento pedagógico dos bolsistas. 
 
 

DO PROCESSO SELETIVO E ACOMPANHAMENTO DAS BOLSAS 
 
Art. 8º – O processo seletivo será realizado exclusivamente pela equipe de assistentes sociais da 
PROAES, através de avaliação socioeconômica e análise dos documentos enviados pelos estudantes e 
obedecerá a critérios técnicos específicos. 
 
Parágrafo Único - Caso julgue necessário, e com o objetivo de comprovar situação descrita pelo 
estudante no Questionário Socioeconômico, a equipe de assistentes sociais poderá utilizar outros 
instrumentos como entrevistas e visitas técnicas. 
 
Art. 7o – A duração prevista da bolsa será de 12 meses, podendo ser solicitada por meio de outro 
processo seletivo. 
 
Parágrafo Único – Os estudantes que ingressarem na bolsa após a data de início da vigência previsto 
no Edital, terão vigência inferior a 12 meses, completando o tempo restante até a data de término 
prevista no referido Edital.  
 
 

DOS REQUISITOS 
 
Art. 9º - Para candidatar-se à Bolsa de Desenvolvimento Acadêmico o estudante deverá atender aos 
seguintes requisitos: 
 
I. Estar devidamente matriculado em Curso de Graduação na modalidade presencial da UFF; 

 
II. Estar inscrito em número de disciplinas na forma estabelecida no Regulamento dos Cursos de 
Graduação da UFF; 

 
III. Comprovar situação de vulnerabilidade socioeconômica por meio de documentação comprobatória 
exigida; 

 
IV. Não receber nenhum tipo de bolsa desta ou de outra Instituição de Ensino Superior; 

 
V. Não estar inadimplente junto ao SDC, referente à devolução de livros das Bibliotecas da UFF, ou 
que seja comprovada a resolução da pendência; 

 
VI. Não estar inadimplente junto à PROAES ou a outro órgão público referente à devolução de recursos 
públicos indevidamente recebidos. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 073 03/ 05/2012        SEÇÃO III                                                       PÁG. 030 

 
DO CANCELAMENTO DA BOLSA 

 
Art. 10 - O estudante terá sua Bolsa cancelada nos seguintes casos: 
 
I. Por solicitação do estudante; 

 
II. Por reprovação por insuficiência de freqüência em alguma das disciplinas em que se inscreveu após 
seu ingresso na Bolsa; 

 
III. Por reprovação em período letivo posterior ao seu ingresso na bolsa, em mais de 50% das 
disciplinas cursadas no referido período; 

 
IV. Por constatação de inveracidade das informações prestadas pelo estudante durante qualquer etapa 
do processo seletivo; 

 
V. Por abandono, trancamento ou perda do vínculo acadêmico; 

 
VI. Por ter concluído seu Curso de Graduação, exceto em caso de ter sido aceito em revinculação para 
outra habilitação do Curso que concluiu.  
 
Art. 11 – São atribuições do orientador: 

 
I. Acompanhar o desempenho acadêmico do bolsista durante o período; 
II. Orientar o bolsista quanto a suas escolhas de disciplina; 
III. Adaptar o estudo orientado à situação acadêmica do bolsista; 
IV. Quando o bolsista estiver preparado, introduzi-lo à pesquisa; 
V. Encaminhar a freqüência do bolsista até o 2º dia do mês subseqüente. 
              
Art. 12 - São atribuições do bolsista: 

 
I. Escolher um Projeto de acordo com seu curso de Graduação; 

 
II. Cumprir carga horária de 15 (quinze) horas semanais distribuídas de forma que não ocorra prejuízo 
das suas atividades acadêmicas; 

 
III. Executar as atividades previstas no projeto; 
IV. Participar das reuniões de planejamento e avaliação das atividades do projeto; 

 
V. Apresentar relatório parcial e final relativo ao período de trabalho, conforme modelo fornecido pela 
Coordenação de Apoio Acadêmico.  
 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 
Art. 13 – A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação no BS/UFF, revogando a 
Resolução nº160/93 e demais disposições em contrário.  
 

                                                      Niterói, 28 de março de 2012. 
* * * * * 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

De acordo:  
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 


